
 
 
                               COMUNE DI PESSINETTO 
     PROVINCIA DI TORINO 
 

ESTRATTO             DELIBERAZIONE  

DI CONSIGLIO COMUNALE N.08  

   
OGGETTO: Ratifica Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate 
ai sensi dell’art. 1, comma 612, della legge 190/2014. 
 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, addì VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 21.05 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato per art. 38 D. Lgs. 267/2000 con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica 
di prima convocazione, il Consiglio comunale, del quale sono membri i Signori: 
 
TOGLIATTI GIANLUCA – TORASSO DAVIDE – CRESTO VIRGIL IO – 
MARIETTA SERGIO – PASERO GLORIA – GERARDI MASSIMO –  OLIVETTI 
SABRINA – COSTA GIUSEPPINA – ZARAMELLA GIUSEPPE – B ALLA 
LUCIANO GIUSEPPE – COSTA GIAN PAOLO . 
 
All’adunanza risultano tutti presenti, ad eccezione del consigliere Marietta Sergio. 
 
Assume la presidenza TOGLIATTI Gianluca  – Sindaco. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale: Sig.ra GRIOTTO  dott.ssa Laura. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
 

Oggetto: Ratifica Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate ai sensi 
dell’art. 1, comma 612, della legge 190/2014. 
 
Il Sindaco – Presidente relaziona sulla proposta, evidenziando che le uniche partecipazioni 
societarie detenute dal Comune di Pessinetto non possono essere oggetto di dismissione in quanto 
inerenti a servizi fondamentali dell’ente.  
Udita la relazione del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
- A seguito del “Piano Cottarelli” (il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora 
commissariostraordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società 
partecipate da circa 8.000 a circa 1.000), la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha 
imposto agli enti locali l’avvio di un “processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati 
già entro fine 2015; 
- il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della 
finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la 
tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo di 
razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di 
conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 
- lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 
razionalizzazione”: 
- eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 
- sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 
- eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 
internalizzazione delle funzioni; 
- aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
- contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 
remunerazioni; 
Dato atto che: 
- il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle 
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro 
il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le 
modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire; 
- il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e 
pubblicato nel sito internet dell'amministrazione; 
- la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 33/2013); pertanto 
nel caso sia omessa pubblicazione è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 
- i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 
competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati 
conseguiti; 
- anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione 
interessata; 
- la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 
33/2013); 
 
Esaminato l’allegato Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate definito dal 
sindaco in quanto organo di vertice di questo Ente; 
 
Ritenuto di approvare e fare proprio il suddetto piano; 



 
Accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL); 
 
tutto ciò premesso,  
Proceduto a votazione espressa in modo palese per alzata di mano con il seguente esito 
accertato e proclamato dal Sindaco – Presidente: 
Consiglieri presenti: 10    
Consiglieri votanti:   10  
Voti a favore:           10        
Voti contrari:           zero  
Astenuti:                zero 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare e fare proprio il Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate 
che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare corso agli adempimenti conseguenti di competenza del Consiglio Comunale; 
3. di dare atto che il presente provvedimento verrà affisso per 15 giorni consecutivi all’albo 

pretorio comunale e diverrà esecutivo il decimo giorno successivo alla sua pubblicazione 
ai sensi dell’art.134, del D. Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000; 

 
Successivamente,  
Proceduto a votazione espressa in modo palese per alzata di mano con il seguente esito 
accertato e proclamato dal Sindaco – Presidente: 
Consiglieri presenti: 10    
Consiglieri votanti:   10  
Voti a favore:           10        
Voti contrari:           zero  
Astenuti:                zero 

DELIBERA 
 
 
-  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4. 
D.Lgs. 267/2000. 

 
Del che si è redatto il presente verbale.



 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE                IL SINDACO 
   F.to GRIOTTO dott.ssa Laura                                F.to TOGLIATTI Gianluca 
  
____________________________                              _____________________________ 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico e/o contabile, ex art. 49 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
IL SEGRETARIO COM.LE                       IL RESP. SERV. FINANZIARIO                  IL RESP. SERVIZIO TECNICO 
 F.to Griotto Laura   F.to Zampese Emilia                           
                    

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
         Il RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 
        
________________________________________________________________________ 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

              CRON. 83/2015 
La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 
n. 69, per quindici giorni consecutivi, dal 11/05/2015 
 
         
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 11/05/2015                  F.to GRIOTTO dott.ssa Laura 
            
              
              
              
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Pessinetto lì, 11/05/2015 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________ 
 
               
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________________ 
 
dopo la regolare pubblicazione, per decorrenza dei termini prescritti ai sensi di legge. 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                  _____________________________ 

 


